
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖЛЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 42» Г. ВОРКУТЫ

П Р И К А З

02.09.2022 № 378

О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2022/2023 учебном году

Во исполнение приказа Управления образования администрации МО ГО «Воркута» 

от 26.08.2022 № 1056 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школь

ников в 2022/2023 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести в сентябре - октябре 2022 года школьный этап всероссий

ской олимпиады школьников для учащихся, реализующих образовательные программы 

общего образования, с использованием республиканской информационной системы 

«Олимпиада» (далее - РИС «Олимпиада») по следующим предметам:

- география, технология, право, основы безопасности жизнедеятельности, физическая 

культура, русский язык, литература, иностранный язык (английский), история, общество- 

знание, искусство (МХК), экология, экономика с использованием материалов, разработан

ных муниципальными предметно-методическими комиссиями;

- физика, биология, химия, астрономия, математика, информатика с использованием 

платформы «Сириус.Курсы».

2. Школьный этап олимпиады провести в установленные сроки проведения школьно

го этапа олимпиады в 2022/2023 учебном году (приложение № 1).

3. Утвердить состав организационного комитета по проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников (далее -  Оргкомитет) в 2022/2023 учебном году 

(приложение № 2).

4. Утвердить график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школь

ников в 2022/2023 учебном году (приложение № 3).

5. Назначить:

5.1. Опонасенко М.В., заместителя директора, ответственным за организацию и про

ведение школьного этапа ВсОШ, возложив на нее ответственность за соблюдению режима 

конфиденциальности хранения олимпиадных заданий;



5.2. Ответственного оператора в образовательной организации по контролю заполне

ния РИС «Олимпиада» - Опонасенко М.В., заместителя директора;

5.3. Специалиста по внесению данных в РИС «Олимпиада» об итогах участия уча

щихся 0 0  в олимпиаде в соответствии с инструкцией -  Дубова Д.М., технического специ

алиста.

6. Опонасенко М.В., заместителю директора, обеспечить:

6.1. Проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в соответ

ствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образо

вательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и моло

дежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», утвер

жденными постановлением Главного государственного санитарного врача РФ, от 

30.06.2020 № 16 в сроки, установленные п. 2 настоящего приказа;

6.2. Информирование всех участников образовательных отношений о процедуре про

ведения всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году и качественную 

подготовку учащихся;

6.3. Получение в день проведения предметной олимпиады по электронной почте за

даний для учащихся, их копирование по числу заявленных участников школьного тура;

6.4. Соблюдение строгой конфиденциальности при хранении, тиражировании ком

плектов олимпиадных заданий, проверке выполненных заданий членами жюри школьного 

этапа олимпиады;

6.5. Работу аккредитованных общественных наблюдателей, членов предметно

методических комиссий, жюри олимпиады (с учетом противодействия новой коронови

русной инфекции (COVID -  19);

6.6. Организацию заполнения специалистами данных по школьному этапу в РИС 

«Олимпиада» в течение 3 дней после завершения олимпиады по каждому общеобразова

тельному предмету;

6.7. Информационную поддержку проведения и публикацию результатов школьного 

этапа олимпиады на официальных сайтах образовательных организаций в сети Интернет;



6.8. Показ олимпиадных работ и подачу апелляций с использованием информацион

но-коммуникационных технологий (с учетом противодействия новой короновирусной ин

фекции (COVID -  19);

6.9. Предоставление аналитических отчетов об итогах проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников на электронный адрес МКУ «ВДУ» в срок до 

23.10.2022 согласно формам.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на М.В. Опонасенко, заместителя ди

ректора.

И.о. директора Е.П. Сидельник

Ознакомлены:
Опонасенко М.В. 
Дубов Д.М. 
Булавкина Л.А. 
Виноградова Ж.С. 
Домбровская Е.С. 
Котельмах М.В. 
Козлова Т.С. 
Царегородцева Ю.А. 
Бурондасова Г.М.

Кулагина И.А. 
Монтримене Т.В. 
Колесниченко В.Ю. 
Твердый Н.А. 
Гурина Л.М. 
Гущина Э.В.
Кулик Л.В.
Рыбак Е.Л. 
Сухорукова Н.С.

Бочкова Н.И. 
Тимофеева М.А 
Юткина Е.В. 
Ядкова И.В. 
Солопова Н.В. 
Петренко О.Г. 
Курылева Э.Р. 
Краснова М.В.



Приложение 1 
к приказу от 02.09.2022 №378

Сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
по общеобразовательным предметам  

в 2022/2023 учебном году

№ Предмет Дата проведения Олимпиады

1 Г еография 20 сентября

2 Русский язык 21 сентября

3 Основы безопасности жизнедеятельности 22, 23 сентября

4 История 26 сентября

5 Физика 27 сентября
(на платформе «Сириус.Курсы»)

6 Технология 28, 29 сентября

7 Литература 30 сентября

8 Обществознание 3 октября

9 Химия 4 октября
(на платформе «Сириус.Курсы»)

10 Физическая культура 5, 6 октября

11 Право 10 октября

12 Биология 11 октября
(на платформе «Сириус.Курсы»)

13 Искусство (мировая художественная культу
ра)

12 октября

14 Астрономия 13 октября
(на платформе «Сириус.Курсы»)

15 Экономика 17 октября

16 Математика 18 октября
(на платформе «Сириус.Курсы»)

17 Английский язык 19, 20 октября

18 Экология 24 октября

19 Информатика 25 октября
(на платформе «Сириус.Курсы»)



Приложение 2 
к приказу от 02.09.2022№ 378

СОСТАВ
Оргкомитета по проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году

Председатель Оргкомитета -  Опонасенко М .В., заместитель директора.

Члены Оргкомитета 

Школьного этапа олимпиады  

Козлова Т.С., учитель математики.

Курылева Э.Р., руководитель ШМО учителей естественно-научного цикла, учи

тель математики

Котельмах М .В., руководитель ШМО учителей гуманитарного цикла 

Юткина Е.В., учитель английского языка

Булавкина Л .А ., руководитель ШМО учителей начальных классов, учитель 

начальных классов



Приложение 3 
к приказу от 02.09.2022 №378

ГРАФИК
подготовки школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 

в общеобразовательных учреждениях, подведомственных УпрО, в 2022/2023 учебном году

Сроки Мероприятие Ответственные
01.09.2022-
03.11.2022

Подготовка, утверждение и размещение на сайте МОУ 
«СОШ № 42» г. Воркуты локальных актов, регламенти
рующих проведение школьного и муниципального эта
пов олимпиады

Дубов Д.М., технический 
специалист

05.09.2022-
16.09.2022

Разработка олимпиадных заданий предметно
методическими комиссиями олимпиады, формирование 
пакетов заданий

Педагоги, утвержденные 
приказом УпрО

01.09.2022-
10.09.2022

Ознакомление педагогов, учащихся и их родителей (за
конных представителей) с Порядком проведения всерос
сийской олимпиады школьников (приказ), Порядком 
проведения школьного и муниципального этапа всерос
сийской олимпиады школьников в ОУ, подведомствен
ных УпрО, в 2022/2023 учебном году (приказ) и графи
ком проведения школьного этапа олимпиады. Сбор 
письменных согласий родителей (законных представите
лей), учащихся, педагогов на обработку персональных 
данных (не позднее 10 дней до начала олимпиады). 
Формирование списков участников олимпиады по каж
дому предмету. Формирование составов жюри школьно
го этапа по каждому предмету.
Формирование списков общественных наблюдателей.

Опонасенко М.В., замести
тель директора

12.09.2022 Предоставление в МКУ «ВДУ» от каждого ОУ:
- итоговых актов (скан копия) о согласии родителей (за
конных представителей) на участие в олимпиаде (прове
ряется по числу участников олимпиады);
-списков жюри школьного этапа олимпиады по каждому 
предмету и списков общественных наблюдателей школь
ного этапа олимпиады школьников по запрашиваемой 
форме
(для утверждения приказом начальника УпрО).

Опонасенко М.В., замести
тель директора

02.09.2022 Утверждение организационных структур и требований к 
проведению школьного этапа олимпиады в 2022/2023  
учебном году

Опонасенко М.В., замести
тель директора

26.09.2022-
29.09.2022

Подготовка электронных вариантов шаблонов дипломов 
победителей и призеров школьного этапа олимпиады, 
направление по ОУ для оформления и награждения

Дубов Д.М., технический 
специалист

П р едм етн ы е олим пиады  для учащ ихся  4-11 классов
20.09.2022- В рем я начала олим п иад - 14.00 часов
25.10.2022

Олимпиадные задания, формы таблиц направляются по электронной почте до 10.00 ча-
сов утра в день проведения олимпиады.

Олимпиады по физике, биологии, химии, астрономии, математике, информатике прово-
дятся на платформе «Сириус.Курсы»


